

Ændringsforslag 103**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

for ECR-Gruppen

Betænkning**A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning**Betragtning 1***Kommissionens forslag*

(1) Unionen har sat sig som mål at skabe, bevare og udbygge et område med frihed, sikkerhed og retfærdighed under fuld overholdelse af de grundlæggende rettigheder, hvor der er fri bevægelighed for personer og adgang til domstolsprøvelse. Med henblik på en gradvis indførelse af et sådant område skal Unionen vedtage foranstaltninger, der skal sikre gensidig anerkendelse mellem medlemsstaterne af domme og retsafgørelser i udenretslige sager i civilretlige spørgsmål og forenelighed mellem medlemsstaternes regler om lovvalg og civilretlig kompetence.

Ændringsforslag

(1) Unionen har sat sig som mål at skabe, bevare og udbygge et område med frihed, sikkerhed og retfærdighed under fuld overholdelse af de grundlæggende rettigheder, hvor der er fri bevægelighed for personer og adgang til domstolsprøvelse. Med henblik på en gradvis indførelse af et sådant område skal Unionen vedtage foranstaltninger, der skal sikre gensidig anerkendelse mellem medlemsstaterne af domme og retsafgørelser i udenretslige sager i civilretlige spørgsmål og forenelighed mellem medlemsstaternes regler om lovvalg og civilretlig kompetence ***i overensstemmelse med medlemsstaternes suveræne kompetence med hensyn til regulering af familieretten.***

Or. en

7.12.2023

A9-0368/104

Ændringsforslag 104

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Betragtning 1 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(1 a) Både Den Europæiske Union og dens medlemsstater skal garantere familiens retlige, økonomiske og sociale beskyttelse, da familien er samfundets grundlæggende kerne, jf. artikel 16, stk. 3, i verdenserklæringen om menneskerettigheder.

Or. en

Ændringsforslag 105**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli**

for ECR-Gruppen

Betænkning**A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning**Betragtning 18***Kommissionens forslag*

(18) Artikel 8 i konventionen til beskyttelse af menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder af 4. november 1950 ("den europæiske menneskerettighedskonvention") fastsætter retten til respekt for privatliv og familieliv, mens artikel 1 i protokol nr. 12 til nævnte konvention fastsætter, at nydelsen af enhver i loven forudset ret skal sikres uden nogen diskrimination, herunder fødsel. Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol har fortolket konventionens artikel 8 således, at den kræver, at alle stater inden for dens jurisdiktion anerkender det retlige forældre-barn-forhold, der er fastslået i udlandet mellem et barn, der er født af en surrogatmor og den biologiske tiltænkte forælder, og at der indføres en mekanisme for retlig anerkendelse af forældre-barn-forholdet med den ikkebiologiske tiltænkte forælder (f.eks. gennem adoption af barnet)⁵⁴.

Ændringsforslag

(18) Artikel 8 i konventionen til beskyttelse af menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder af 4. november 1950 ("den europæiske menneskerettighedskonvention") fastsætter retten til respekt for privatliv og familieliv, mens artikel 1 i protokol nr. 12 til nævnte konvention fastsætter, at nydelsen af enhver i loven forudset ret skal sikres uden nogen diskrimination, herunder fødsel. Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol har fortolket konventionens artikel 8 således, at den kræver, at alle stater inden for dens jurisdiktion anerkender det retlige forældre-barn-forhold, der er fastslået i udlandet mellem et barn, der er født af en surrogatmor og den biologiske tiltænkte forælder, og at der indføres en mekanisme for retlig anerkendelse af forældre-barn-forholdet med den ikkebiologiske tiltænkte forælder (f.eks. gennem adoption af barnet)⁵⁴. ***Medlemsstaterne er ikke forpligtet til at registrere oplysningerne i fødselsattester for børn, der er født af en surrogatmor i udlandet, med henblik på at fastslå det retlige forhold mellem barnet og den fremtidige mor. Uden at dette berører behovet for, at medlemsstaterne afdækker veje til at sikre, at barnets tarv beskyttes i forbindelse med den retlige***

anerkendelse af forbindelsen til dem, der de facto udøver forældremyndigheden, har Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols retspraksis givet staterne en skønsmargen ved fastlæggelsen af måder, hvorpå det tilsigtede forældreforhold kan formaliseres. Denne tilgang gør det muligt at undlade at registrere et udenlandsk dokument, der anerkender faderskabet for begge partnere, der har benyttet sig af surrogatmoderskab i udlandet. Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol har understreget, at adoptionsløsningen kan anses for at være tilstrækkelig til at beskytte mindreåriges rettigheder, når den kan skabe et reelt "forældre-barn"-forhold mellem adoptivforælderen og adoptivbarnet, og forudsat at de procedurer, der er fastsat i national ret, sikrer en effektiv og hurtig gennemførelse i overensstemmelse med barnets tarv.

⁵⁴*Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, 26. juni 2014) og rådgivende udtalelse P16-2018-001 (anmodning nr. P16-2018-001, Europarådet: Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, 26. juni 2014) og rådgivende udtalelse P16-2018-001 (anmodning nr. P16-2018-001, Europarådet: Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, 10. april 2019).*

⁵⁴ *For eksempel, Mennesson mod Frankrig (ansøgning nr. 65192/11, Europarådet: Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, 26. juni 2014) og rådgivende udtalelse P16-2018-001 (anmodning nr. P16-2018-001, Europarådet: Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol, 10. april 2019).*

Or. en

Ændringsforslag 106**Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofò, Raffaele Stancanelli**

for ECR-Gruppen

Betænkning**A9-0368/2023****Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning**Betragtning 24***Kommissionens forslag**Ændringsforslag*

(24) I denne forordning kan forældreskab, også kaldet slægtskab i lige linje, være biologisk, genetisk, ved adoption eller i henhold til lov. Også i forbindelse med denne forordning bør forældreskab forstås som forholdet mellem forældre og barn, der er fastlagt ved lov, og det bør omfatte den retlige status som barn af en eller flere bestemte forældre. Denne forordning bør omfatte forældreskab, der er fastslået i en medlemsstat til både mindreårige og voksne, herunder et afdødt barn og et barn, der endnu ikke er født, uanset om det er for en enlig forælder, et de facto-par, et ægtepar eller et par i et forhold, der i henhold til den lov, der finder anvendelse på et sådant forhold, har tilsvarende virkninger, såsom et registreret partnerskab. Denne forordning bør finde anvendelse uanset nationaliteten af det barn, hvis forældreskab skal fastslås, og uanset barnets forældres nationalitet.

Udtrykket "forælder" i denne forordning bør i det omfang, det er relevant, forstås som en henvisning til den juridiske forælder, den tiltænkte forælder, den person, der hævder at være forælder, eller den person, over for hvem barnet hævder forældreskab.

(24) I denne forordning kan forældreskab, også kaldet slægtskab i lige linje, være biologisk, genetisk, ved adoption eller i henhold til lov. Også i forbindelse med denne forordning bør forældreskab forstås som forholdet mellem forældre og barn, der er fastlagt ved lov, og det bør omfatte den retlige status som barn af en eller flere bestemte forældre. Denne forordning bør omfatte forældreskab, der er fastslået i en medlemsstat til både mindreårige og voksne, herunder et afdødt barn og et barn, der endnu ikke er født, uanset om det er for en enlig forælder, et de facto-par, et ægtepar eller et par i et forhold, der i henhold til den lov, der finder anvendelse på et sådant forhold, har tilsvarende virkninger, såsom et registreret partnerskab. Denne forordning bør finde anvendelse uanset nationaliteten af det barn, hvis forældreskab skal fastslås, og uanset barnets forældres nationalitet.

7.12.2023

A9-0368/107

Ændringsforslag 107

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofò, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Betragtning 27 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(27 a) Uanset om surrogatmoderskab gennemføres med gevinst for øje eller på frivillig basis, er det et eksempel på kommercialisering af kvindekroppen og af de børn, der fødes på denne måde, og som behandles, som om de var varer. Derudover stiger brugen af denne praksis dramatisk, og gennemførelse af graviditeter for andre er i færd med at blive en forretning, der tilsidesætter barnets interesse i sin egen identitet, som borttages, fordi barnet ikke har ret til at vide, hvem der har født det, og dermed hvem der har givet det livet. Denne praksis udsætter i eksponentiel grad kvinder og børn for risikoen for at blive ofre for udnyttelse og menneskehandel.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/108

Ændringsforslag 108

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Betragtning 56

Kommissionens forslag

(56) Når det er begrundet i almene hensyn, bør det i ekstraordinære tilfælde være muligt for retter og andre kompetente myndigheder, der fastslår forældreskab i medlemsstaterne, at undlade at anvende visse bestemmelser i fremmed ret, når det i en konkret sag ville være klart uforeneligt med grundlæggende retsprincipper (ordre public) i den pågældende medlemsstat at anvende disse bestemmelser. Retterne eller andre kompetente myndigheder bør dog ikke kunne anvende ordre public-undtagelsen med henblik på at undlade at anvende en anden stats lovgivning, når dette ville være i strid med chartret og navnlig chartrets artikel 21, som forbyder forskelsbehandling.

Ændringsforslag

(56) Når det er begrundet i almene hensyn, bør det i ekstraordinære tilfælde være muligt for retter og andre kompetente myndigheder, der fastslår forældreskab i medlemsstaterne, at undlade at anvende visse bestemmelser i fremmed ret, når det i en konkret sag ville være klart uforeneligt med grundlæggende retsprincipper (ordre public) i den pågældende medlemsstat at anvende disse bestemmelser. Retterne eller andre kompetente myndigheder bør dog ikke kunne anvende ordre public-undtagelsen med henblik på at undlade at anvende en anden stats lovgivning, når dette ville være i strid med chartret og navnlig chartrets artikel 3, stk. 2, litra c), **der forbyder anvendelse af menneskekroppen og dele heraf som kilde til økonomisk gevinst, artikel 5, stk. 3, der forbyder menneskehandel, artikel 21, som forbyder forskelsbehandling, og artikel 33, stk. 1, som fastsætter, at der skal drages omsorg for juridisk, økonomisk og social beskyttelse af familien.**

Or. en

7.12.2023

A9-0368/109

Ændringsforslag 109

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Artikel 1 – stk. 1

Kommissionens forslag

Denne forordning fastsætter fælles regler om kompetence og lovvalg i forbindelse med fastlæggelse af forældreskab i en medlemsstat i grænseoverskridende situationer, fastsætter fælles regler for anerkendelse eller i givet fald accept i en medlemsstat af retsafgørelser om forældreskab og af officielt bekræftede dokumenter om forældreskab, der er udstedt eller registreret i en anden medlemsstat, og indfører en europæisk forældreskabsattest.

Ændringsforslag

Denne forordning fastsætter fælles regler om kompetence og lovvalg i forbindelse med fastlæggelse af forældreskab i en medlemsstat i grænseoverskridende situationer, fastsætter fælles regler for anerkendelse eller i givet fald accept i en medlemsstat af **endelige** retsafgørelser om forældreskab og af officielt bekræftede dokumenter **med bindende retsvirkning** om forældreskab, der er udstedt eller registreret i en anden medlemsstat, og indfører en europæisk forældreskabsattest.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/110

Ændringsforslag 110

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofò, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Denne forordning berører ikke de rettigheder, som et barn har i henhold til EU-retten, navnlig de rettigheder, som et barn har i henhold til EU-retten om fri bevægelighed, herunder direktiv 2004/38/EF. Denne forordning **berører navnlig ikke begrænsningerne vedrørende anvendelsen af grundlæggende retsprincipper som begrundelse for at nægte anerkendelse af forældreskab, når medlemsstaterne i henhold til EU-retten om fri bevægelighed er forpligtet til at anerkende et dokument, der fastslår et forældre-barn-forhold, og som er udstedt af myndighederne i en anden medlemsstat med henblik på rettigheder, der følger af EU-retten.**

Ændringsforslag

1. Denne forordning berører ikke de rettigheder, som et barn har i henhold til EU-retten, navnlig de rettigheder, som et barn har i henhold til EU-retten om fri bevægelighed, herunder direktiv 2004/38/EF. Denne forordning **er ikke til hinder for, at medlemsstaterne kan anvende de grundlæggende retsprincipper som begrundelse for at nægte anerkendelse af forældreskab.**

Or. en

7.12.2023

A9-0368/111

Ændringsforslag 111

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3 a. Denne forordning finder under ingen omstændigheder anvendelse på anerkendelse af forældreskab til et barn, der er født ved surrogatmoderskab, som er gennemført i en medlemsstat eller i et tredjeland, og som derefter er etableret og anerkendt i en medlemsstat. Medlemsstaterne er ikke forpligtet til at anerkende forældreskabet til et barn, der er født af en surrogatmor.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/112

Ændringsforslag 112

Jorge Buxadé Villalba, Angel Dzhambazki, Bert-Jan Ruissen, Vincenzo Sofo, Raffaele Stancanelli

for ECR-Gruppen

Betænkning

A9-0368/2023

Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 3 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3 b. Praksis med surrogatmoderskab er en overtrædelse af Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder, navnlig artikel 3, stk. 2, litra c), der forbyder anvendelse af menneskekroppen og dele heraf som kilde til økonomisk gevinst, og artikel 5, stk. 3, der forbyder menneskehandel.

Or. en